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Informační zpravodaj Městského úřadu Královského města Slaného

Slánská radnice

Vážení spoluobčané, milí Slaňáci,
ještě před několika roky jsem si myslel, že

něco jako „česká národní povaha“ neexistuje a
že se jedná o nepřípustné zevšeobecňování.
Nyní po několikaleté zkušenosti ve funkci sta-
rosty musím leccos ze svých názorů poopravo-
vat. A dávám za pravdu svému oblíbenému
spisovateli Karlu Čapkovi (O věcech obecných
čili Zóon politikon): „Jeden z našich národ-
ních rysů je silná nechuť k úřadům, ale stejně
výrazným rysem naší národní povahy je
mystická důvěra, že úřady se mají o všecko po-
starat a mají k tomu plno prostředků“. Pří-
kladů je mnoho. Být úředníkem není nic špat-
ného. Opak je pravdou. Jedná se o bohulibou
činnost. Službu pro občany. Běda však kaž-
dému, kdo se oním úředníkem stane. Okam-
žitě je pod každodenní kritikou a drobnohle-
dem. Skepse nad postupem úředníka je ten
nejmírnější postoj. Obviňování z neschopno-
sti, zlých úmyslů je téměř standardem. 

Na druhou stranu v okamžiku, kdy se
úředník posune ve funkci výše (proboha!), ně-
kteří občané mají pocit, že může všechno. Bez
ohledu na zákony, nadřízené, kompetence,
demokratické rozhodování většinou atd. – Že
jsem se rozvedl(a)? To není můj problém!
Úřade, postarej se! – Nemohu sehnat práci,
protože nemám požadovanou kvalifikaci?
Úřade a ty, úředníku, práci chci od Tebe. –
Úřade, zařiď, udělej, přines! Že bych se měl
sám postarat a úřad požádat o pomoc teprve
v okamžiku, kdy jsem vyčerpal(a) všechny
možnosti? A proč? Vždyť od toho, tě, úřade
(úředníku), mám. 

Možná je ten dnešní úvodník jen o se-
bedůvěře. Ta nám, Čechům, asi nejvíce chybí.
Pokud si budeme více věřit a spoléhat se přede-
vším na sebe, půjde vše snáz. A úředník nám
k tomu rád pomůže. 

Mějte se hezky! 
Váš starosta Ivo Rubík

Slovo na úvod Program nulové tolerance – 100 dnů poté
Pokračování z minulého čísla.

‚V našem státě není vše tak, jak bychom asi chtěli. Česká povaha způ-
sobuje, že zákony jaksi platí jen pro někoho, případně jsou od toho, „aby
se mohly obcházet“. Příliš často se uplatňují stará moudra – „když
nemám já, tak ať sousedovi chcípne koza“, či „co je za mým prahem, to
mne nezajímá“. Jakoby se slušnost z naší společnosti vytrácela. Říkáme:
„To přeci není možné! Opravdu se s tím musíme smiřovat?“ Pojďme se
společně pokusit, alespoň v našem královském městě, vyvrátit dojem, že
dodržování společenských norem a slušnost se nevyplácí. Lidé, kteří do-
držují zákony a vyhlášky, platí daně, musí vědět, že mají přednost před
těmi, kteří konají opak‘. Tyto věty jsme napsali do úvodu článku v čer-
vnovém čísle Slánské radnice. Stať byla podepsána starostou, oběma mí-
stostarosty a tajemníkem městského úřadu. Program nulové tolerance
vůči neslušnosti byl a je podporován radou města a přinejmenším vel-
kou většinou zastupitelů. V následném článku (červenec 2003) jsem již
napsal: „Program jsou však jen slova. Důležitější jsou činy. A vůle při nich
vytrvat“. A jak se nám dosud daří?                                Dokončení na straně 2.

Oprava části silnice v Pražské ulici se blíží ke konci
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Vím, že statistika je věc ošidná, protože život nelze
napasovat do žádných kolonek. Přesto některé údaje
vypovídají o tom, že program už přináší první výsledky.
Bezpečnost a pocit zastání slušných občanů před veřej-
ností je subjektivní záležitostí. Zůstane jen a jen na slán-
ských obyvatelích, zda se jejich vnímání spravedlivějšího
přístupu v našem městě zlepšilo k lepšímu. My se o to bu-
deme snažit, seč nám síly budou stačit. I při vědomí toho,
že se jedná o nekonečný souboj a že ne všechno se nám
musí podařit a vyřešit ihned.  

Porovnal jsem počty výkonů Policie ČR a Městské poli-
cie ve vybraných ukazatelích dvou časových období – od
1. 6. do 15. 10. loňského roku (program ještě nefungoval)
a od 1. 6. do 15. 10. 2003 (po otisknutí výše zmíněného
článku).

Oproti roku 2002 se zvýšily počty vyřešených přestupků a tre-
stných činů (TČ):
– dopravních přestupků (+22%), 
– přestupků proti veřejnému pořádku (+38,5%)
– přestupků proti občanskému soužití (+7,6%)
– porušení vyhlášky o čistotě města – neuklízení psích

exkrementů (+25%)
– TČ poškozování cizí věci (+81%)
– TČ výtržnictví (+20%)
– TČ krádeží (+4,3%)

Hlídky také zadržely oproti loňsku téměř o  třetinu ví-
ce řidičů za volantem, kteří nevlastnili řidičské oprávnění
(+28,6%). Počty zadržených řidičů s alkoholem zůstaly na
stejné úrovni. Nemyslím si, že by počty způsobených přes-
tupků a trestných činů byly v uvedeném období 2003 vý-
znamně vyšší. Nárůst je dán spíše tím, že se policisté a
strážníci na uvedenou oblast více zaměřili. 

Oproti roku 2002 poklesl počet zaznamenaných případů u:
– přestupků proti majetku (-15,2%)
– TČ loupeží (-50%)
– TČ podvodů (-80%)
– TČ vyhrožování (-25%) 
– trestných činů nedovoleného užívání cizí věci (-50%)

Cílená aktivita bezpečnostních složek města, včetně
vypracování lepšího vzájemného informačního systému,
se projevila ve zvýšeném počtu předaných přestupků k ře-
šení příslušným odborům městského úřadu (+84,4%).
Počty domluv strážníků občanům poklesly o 18,7%.

Rovněž nově byly zorganizovány odtahy vozidel, které
bránily bezpečnému provozu na komunikacích (9x).
A prováděny kontroly nepřihlášených psů (46 případů).
Policie ČR ve spolupráci s městskými strážníky a odborem
dopravy a silničního hospodářství Slaného začala ode-
bírat občanům osobní automobily, které nesplňovaly pra-
vidla silničního provozu (bez povinného ručení, SPZ, te-

chnické kontroly atd. 10x). Pokud přestupci pobírali zá-
roveň sociální podporu státu, začalo prověřování, zda ne-
došlo k jejímu zneužití pro účely, na které není sociální
podpora určena. A případně jim byly podpory odejí-
mány. 

V městské ubytovně (tzv.Mexiko) bydlí nyní jen ti, kteří
nemají žádné dluhy na nájemném, nebo dodržují splát-
kový kalendář. Výpovědi z ubytovny s následným vystě-
hováním dostalo sedm rodin (tomuto mediálně nejvíce
známému bodu byl věnován samostatný článek v říjno-
vém čísle Slánské radnice). 

Všichni žadatelé o získání výhod od města a jeho ob-
čanů jsou prověřováni, zda nemají nějaké nevypořádané
závazky (dluhy) vůči městu. Toto bylo umožněno zle-
pšením přenosu informací mezi jednotlivými odbory
městského úřadu. Rada se žádostmi zabývá, ale pokud je
zaznamenán nějaký nesplacený dluh, materiál je radními
odkládán.

Rada města velmi zpřísnila „Pravidla pro vymáhání po-
hledávek vzniklých z titulu neplacení předepsaných
plateb souvisejících s nájmem a užíváním bytových jed-
notek, nebytových jednotek a ubytovacích míst“. Zkrátila
všechny termíny při řešení pohledávek a snížila počty
upomínek. Platební morálka občanů v nájemním vztahu
vůči městu se velmi zlepšila.

Na občany, kteří neplní povinnosti vůči městu v pla-
cení nájemného, jsou hromadně podávány žaloby u sou-
du na vystěhování a následně exekuční (násilné) vystě-
hování. Soudní lhůty při řešení těchto případů jsou
zřetelně kratší, než tomu bylo před dvěma lety. Díky kval-
itní právní pomoci a získaným zkušenostem zástupců
města u soudu město dlouhodobě tyto žaloby vyhrává.
Přibližně v devíti z deseti případů. A úspěšnost žalob se
stále zlepšuje. 

Pokud se delší dobu dlužník vyhýbá zaplacení jakéko-
liv dlužné částky, jsou uplatňovány nároky u bankovních
institucí na exekuční strhávání z bankovních účtů pří-
slušných obnosů zvětšených o prokazatelné náklady na
vymáhání.

Ve Smečně a Zlonicích fungují detašovaná pracoviště
Městské policie Slaný. Nevím, jak působení našich strá-
žníků vnímají místní obyvatelé, ale od představitelů obou
sídel máme jednoznačně kladné ohlasy. Nejméně jednou
týdně kontroluji činnost obou pracovišť a zatím si vedou
velmi dobře.

Tolik tedy má stručná průběžná zpráva pro Vás, milí
Slaňáci.

Ivo Rubík, starosta

Program nulové tolerance vůči neslušnosti – 100 dnů poté



19. jednání rady města dne 8. října 2003
— Rada města po diskusi schválila návrh nových „Pravidel pro
vymáhání pohledávek vzniklých z titulu neplacení předepsa-
ných plateb souvisejících s nájmem a užíváním bytových, neby-
tových jednotek a ubytovacích míst“.

— Z bytových záležitostí byl doporučen odprodej bytu čí-
slo 2 v č. p. 811 v Kreibichově ulici (v rámci privatizace).

— Dále byl projednán návrh na vystěhování další rodiny z čísla
popisného 392, kdy rada na základě informace o uzavření splát-
kového kalendáře na uhrazení dluhu se splacením částky do pro-
since letošního roku k vystěhování nepřistoupila. 

— Dále rada vyslovila souhlas s podáním návrhů žalob 
k okresnímu soudu na vystěhování 13 nájemníků měst-
ských bytů (za dluhy na nájemném).

Starosta radu informoval:
— o výsledkeu pracovní cesty na Slovensko do města Skalica,
kde byly navázány kontakty pro připravované „Dny slovenské
kultury ve Slaném“ v příštím roce — o návštěvě ministra
průmyslu a obchodu pana Urbana ve Slaném — o slavnost-
ním otevření Dětského domova se školou a Střediska výchovné
péče za účasti ministryně školství pí Buzkové — o připravo-
vaném setkání starostů Slánska (pravidelná akce za
účelem předání nových informací z oblasti veřejné sprá-
vy) — o zahájení opravy části střechy Vlastivědného muzea —
o dopisu předsedy Sdružení Dženo – obnova a rozvoj
tradičních romských hodnot, pana Ivana Veselého ze dne
17. 9. t. r. obsahujícím návrhy řešení problematiky č. p.
392 (rada požádala sdružení prostřednictvím starosty 
o doplnění předložených návrhů) — a informoval o zamít-
nutí žádosti Ministerstvem financí o udělení výjimky spočíva-
jící v přímém prodeji pozemků městu Slanému z majetku
bývalého Městského bytového podniku, státního podniku 

v likvidaci Slaný (mj. pozemky v lokalitě pole Na Dolíkách, kde
je dle územního plánu zamýšlená bytová zástavba).

20. jednání rady města dne 22. října 2003
— Z majetkoprávních věcí rada projednala zřízení věcných
břemen v oblasti křižovatky U Brodu ve prospěch Českého tele-
comu (kabel veřejné telekomunikační sítě) a u stavby plynovo-
du ke kotelně v Lidické ulici ve prospěch STP, a. s., obojí za
úplatu. 

— Dále byla projednána zpráva z jednání bytové komise 
a odsouhlaseno přidělení jednoho bytu v majetku města a
čtyř prostor v ubytovně v č. p. 392 s tím, že u přiděleného
bytu bylo radou upraveno navržené pořadí a další byt a
dva prostory v ubytovně nebyly přiděleny.

— Dále byl přidělen jednopokojový byt v DPS Na Sadech, a to
zájemci, který uvolní městský byt. 

— Rada doporučila odprodej bytu č. 7 v č. p. 395 v Okruž-
ní ulici (v rámci privatizace).

— Dále rada odsouhlasila výsledek výběrového řízení na
zhotovitele veřejné zakázky „Oprava elektroinstalace v čí-
sle popisném 1436–8 ve Smetáčkově ulici“, kdy doporu-
čila uzavřít smlouvu s firmou Miloslav Cimrman, Slaný
(hodnota zakázky je 339 139,– Kč).

— Rada doporučila zastupitelstvu schválit záměr na změnu
územního plánu v lokalitě hotelu ATLAS, která by umožnila
změnu využití hotelu podle záměru vlastníka, tj. jeho pře-
stavbu na malometrážní byty.

— Rada schválila užití znaku města na kalendáři na rok 2004
s leteckými snímky středočeských měst a na etiketách lahvových
vín z produkce Vinařství Kvíc.

— Dále rada schválila vyhlášení dalšího kola výběru
ředitele 1. mateřské školy a projednala zprávu o činnosti
Městské hvězdárny ve Slaném.                                           P. K.
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Ze zasedání rady města

Na přelomu měsíce října a listopadu byla realizována
výsadba další části lesoparku na Hájích. Město Slaný ob-
drželo významnou dotaci pro projekt „Založení leso-
parku Háje II“ od Středočeského kraje. Projekt je roz-
ložen do několika let a předpokládá rozšíření příměstské
zeleně v lokalitě, která již v minulosti poskytovala ob-
čanům prostor pro rekreaci a odpočinek.

Dotace byla poskytnuta na výsadbu 28 kusů kosterních
dřevin v druhové skladbě lípa srdčitá, javor mléč, buk
lesní, dub letní, jasan ztepilý a jírovec maďal. Výsadba
bude logickým pokračováním realizace celého projektu,
který začal v roce 2002 výsadbou lipového stromořadí,
které je typickým prvkem v české krajině. Stromořadí
přirozeně kopíruje hranici nové průmyslové zóny a uza-

vírá prostor, který se pozvolna mění z fádního nevyu-
žitého prostoru v přírodní lesopark, kde budou typické
stromy pro danou klimatickou oblast doplněné dalšími
listnatými druhy jako jsou jasan, líska, vrba, ale i jehlič-
nany, jako jsou borovice lesní nebo smrk obecný. Skupiny
stromů budou zajímavým způsobem zasahovat do tra-
vnatých ploch, vhodných pro aktivní odpočinek a školní
hry, ale zároveň jsou skupiny situovány do blízkosti cest,
kde vytvoří zajímavou skupinovou dominantu. Cesty jsou
vhodné k procházkám i k cyklistice. 

Nechte proto Vaše auto doma a přijďte se podívat, co
se děje na Hájích. S dotací od Středočeského kraje máme
k dokončení celého projektu zase o kousek blíž. Děku-
jeme za ni. 

Za odbor životního prostředí Ing. Helena  Mohylová

Dotace z Fondu životního prostředí 
Středočeského kraje se už realizuje
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Tímto článkem bych rád apeloval na slušné lidské chování na
našich silnicích.

Vzhledem ke své profesionální deformaci začnu citací
vybraných pasáží zákona číslo 361/2000 Sb., o pravidlech
provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění
pozdějších předpisů, které se týkají těchto dvou skupin
účastníků provozu. 

§ 4 – Povinnosti účastníka provozu na pozemních komu-
nikacích. Při účasti na provozu na pozemních komuni-
kacích je každý povinen:
a) chovat se ukázněně a ohleduplně, aby svým jednáním
neohrožoval život, zdraví nebo majetek jiných osob ani
svůj vlastní. Své chování je povinen přizpůsobit zejména
situaci v provozu na pozemních komunikacích, svým
schopnostem a svému zdravotnímu stavu.
b) řídit se pravidly provozu na pozemních komunikacích
upravenými tímto zákonem.
c) řídit se světelnými, popřípadě i doprovodnými aku-
stickými signály, dopravními značkami, dopravními
zařízeními a zařízeními pro provozní informace.

§ 5 – Povinnosti řidiče. (1) Řidič je kromě povinností uve-
dených v § 4 dále povinen:
b) věnovat se plně řízení vozidla nebo jízdě na zvířeti a
sledovat situaci v provozu na pozemních komunikacích.
h) s výjimkou řidiče tramvaje umožnit chodci, který je na
přechodu pro chodce nebo jej zřejmě hodlá použít,
nerušené a bezpečné přejití vozovky, proto se musí řidič
takového vozidla přibližovat k přechodu pro chodce
takovou rychlostí, aby mohl zastavit vozidlo před přecho-
dem pro chodce, a pokud je to nutné, je povinen před
přechodem pro chodce zastavit vozidlo.
(2) Řidič nesmí:
f) ohrozit chodce přecházející pozemní komunikaci, na
kterou řidič odbočuje, při odbočování na místo ležící
mimo pozemní komunikaci a při otáčení nebo couvání.

Zvláštní ustanovení pro chůzi – § 54
1) Je-li blíže než 50 m křižovatka s řízeným provozem,
přechod pro chodce, místo pro přecházení vozovky, nad-
chod nebo podchod vyznačený dopravní značkou
„Přechod pro chodce“, „Podchod nebo nadchod“, musí
chodec přecházet jen na těchto místech. Na přechodu
pro chodce se chodí vpravo.
2) Mimo přechod pro chodce je dovoleno přecházet
vozovku jen kolmo k její ose. Před vstupem na vozovku se
chodec musí přesvědčit, zdali může vozovku přejít, aniž
by ohrozil sebe i ostatní účastníky provozu na pozemních
komunikacích. Chodec smí přecházet vozovku, jen
pokud s ohledem na vzdálenost a rychlost jízdy
přijíždějících vozidel nedonutí jejich řidiče k náhlé
změně směru nebo rychlosti jízdy.
3) Jakmile vstoupí chodec na přechod pro chodce nebo
na vozovku, nesmí se tam bezdůvodně zastavovat nebo

zdržovat. Nevidomý chodec signalizuje úmysl přejít vo-
zovku mávnutím bílou slepeckou holí ve směru pře-
házení. Chodec nesmí vstupovat na přechod pro chodce
nebo na vozovku bezprostředně před blížícím se vozi-
dlem. Chodec musí dát přednost tramvaji.
4) Chodec nesmí překonávat zábradlí nebo jiné zábrany
na vozovce.

Tolik tedy znění zákona. Je však nutno si uvědomit 
(a to platí pro obě zúčastněné strany), že kromě zákona 
o pravidlech provozu na pozemních komunikacích, 
o kterém je možno diskutovat co se týče kvality a jedno-
značnosti, platí zákony fyzikální, které platí naprosto
neúprosně a bez výjimek. Co mám v tomto případě na
mysli?

Vozidlo, které se pohybuje rychlostí 50 km/hod, což je
maximální povolená rychlost v obci, urazí za jednu sekun-
du dráhu 13,89 metru. Reakce průměrného řidiče na si-
tuaci v provozu je právě tahle jedna sekunda, poté už 
v případě potřeby sešlapuje pedál brzdy. Není však mo-
žné se domnívat, že v tomto okamžiku již vozidlo zastaví.
Je nutno připočíst další úsek – dobu technické prodlevy
brzd, což je čas potřebný od sešlápnutí pedálu provozní
brzdy k vyvolání brzdného účinku. U hydraulických (ka-
palinových) brzd, kterými je drtivá většina vozidel v sou-
časnosti vybavena, je to jedna desetina sekundy – tedy
další 1,39 metru. Teprve od tohoto okamžiku začíná
intenzivní snižování rychlosti vozidla. Při rychlosti 50 kilo-
metrů za hodinu tedy téměř bez snížení rychlosti urazíme
s vozidlem asi 15 metrů, než začneme zpomalovat. Délka
celkové brzdné dráhy je dále závislá na kvalitě a seřízení
brzd, způsobu brzdění a kvalitě povrchu, po kterém se
pohybujeme. Dáme-li všechna tato hlediska do souvi-
slostí, dojdeme k výsledku, že celková brzdná dráha vo-
zidla při rychlosti 50 km/hod je přibližně 30 metrů! A to
ještě v případě, že brzdy našeho vozidla a vozovka jsou 
v dobrém stavu a náš způsob brzdění je optimální. Jinak
se tato dráha velmi zřetelně prodlužuje. V praxi to zna-
mená, že jestliže jsme v pozici řidiče, který přijíždí v obci
maximální povolenou rychlostí k přechodu pro chodce, je
od tohoto přechodu vzdálen řekněme 25 metrů a některý
chodec se rozhodne tohoto přechodu použít, nastává
kolizní situace. Pokud chodec „ztvrdne“ na silnici a řidič
nemá možnost se mu vyhnout, což je ta nejhorší mo-
žnost, musí podle již zmíněných fyzikálních zákonů dojít
ke střetu. A záleží již jen na souhře náhod, zda zranění
chodce bude jen lehké ve formě odřenin, nebo to skončí
hůř. Hodně záleží na tom, jakou rychlostí a v jakém úhlu
se jmenovaná „tělesa“ střetnou. Pro chodce je to totéž –
jen z opačného úhlu pohledu.

Proto tedy hovořím o vzájemné ohleduplnosti řidičů a
chodců. Je tomu již pěkná řádka let, kdy mne v autoškole
učili základní pravidlo defenzivního pohybu po silnicích:
„Dávej pozor a chovej se tak, jako když tě ti ostatní chtějí
v každém okamžiku zabít!“ a chtěli tím naznačit – hlídej

Chodci versus řidiči aneb něco o vzájemné ohleduplnosti
těchto dvou skupin účastníků provozu 



Ve dnech 2.–5. října 2003 se konal v dánském městě
Nyborg kontaktní seminář speciálních pedagogů ze zemí
Evropské unie a kandidátských zemí. Proč nás tato akce
zajímá? Protože mezi vybranými zástupci České republiky
byl také Pavel Žák, učitel Speciálních škol Slaný. 

V ČR tuto akci zprostředkovala národní agentura So-
crates. Ta vybírala z přihlášených projektů a škol čtyři zá-
stupce, kteří se zúčastnili zmiňovaného semináře. 

Seminář probíhal ve velmi přátelském duchu. Vymě-
ňovali jsme si zde zkušenosti z praxe jednotlivých škol,
popisovali systémy vzdělávání v jednotlivých zemích a
navštívili jsme dánskou speciální školu. Tato
návštěva zanechala hluboký dojem především v
účastnících z kandidátských zemí (tj. těch, kteří
se členy EU stanou v roce 2004). Podmínky, ve
kterých pracují dánští kolegové (a také většina
zúčastněných pedagogů ze zemí Evropské unie),
se s našimi nedají srovnat. Nejen samotným vy-
bavením školy a prostorami, ale také počtem pe-
dagogů na počet žáků. Běžným jevem jsou zde
také asistenti, terapeuti (!) a praktikanti z vyso-
kých škol. O platech není třeba ani hovořit. 

Hlavním úkolem tohoto semináře však bylo
navázání kontaktů a utvoření společných škol-
ních projektů. Nechme tedy promluvit Pavla
Žáka: „Vytvořil jsem společný projekt s kolegy
z Dánska, Finska, Německa a Řecka, který nese

název Kultura mládeže. Smyslem tohoto projektu je
vyplnění volného času mládeže a vzájemná spolupráce
dětí a kantorů zainteresovaných škol. Projekt by měl trvat
tři roky a musí ho schválit jednotlivé národní agentury.
Součástí tohoto projektu jsou také vzájemné návštěvy
učitelů jednotlivých škol a společné mítinky. Všechny tyto
aktivity financuje Evropská unie. “ 

V rámci semináře byl také uspořádán tzv. „školní trh“,
kde jsme měli prezentovat naši školu a naše město“, po-
kračuje pan Žák. „Královské město Slaný jsem mohl velmi
úspěšně představit díky propagačnímu materiálu, které
jsem v dostatečném množství obdržel od vedení města, za
což bych chtěl ještě jednou poděkovat.“

PaP
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všechno, snaž se předvídat chování ostatních účastníků
provozu a měj rezervu času, výkonu stroje, nebo
vzdálenosti, (nejlépe od každého kus), abys v případě
nutnosti mohl eliminovat chybu druhého.

Jako chodec „profesionál“ – tímto způsobem označu-
ji chodce, který nikdy neabsolvoval výcvik k získání ři-
dičského oprávnění – musím zvládnout alespoň ta zá-
kladní pravidla provozu na komunikacích (jinak totiž ne-
mám na silnici vlastně co dělat). Potom mohu být
ohleduplný k řidičům třeba tak, že se nebudu pokoušet 
o sebevraždu vstupem do vozovky před projíždějící vo-
zidlo se sveřepým výrazem ve tváři a myšlenkou: „Jen mne
zkus přejet a uvidíš, jak to odneseš, v televizi říkali, že
mám absolutní přednost!“, protože by to také mohla být
ta poslední myšlenka, která se mi prožene hlavou. (Ta
kampaň, která novou právní úpravu provozu na pozem-
ních komunikacích, týkající se chodců označila tímto slo-
ganem, nebyla ze strany sdělovacích prostředků právě
nejšťastnější).

Jako ohleduplný chodec zrychlím krok na vyznačeném
přechodu v případě, že se ke mně blíží vozidlo, jsem 
s ohledem na svou kondici tohoto zrychlení schopen a ne-
budu se loudat s přihlouplým úsměvem – jen si počkej,
teď jdu já a ty máš určitě času dost. 

A na druhé straně – znovu jako ohleduplný řidič si
musím uvědomit, že chodci se chtějí a nějakým způsobem
musí dostat na druhou stranu vozovky. Že i já někdy z té

plechové nádhery vylezu a stane se ze mne ten řidiči opo-
vrhovaný a přehlížený chodec, který bude pro změnu na-
dávat na málo tolerantní řidiče a loudat se po přechodu
pro chodce.

Nehodlám a nemohu zde podat vyčerpávající návod 
k vzájemnému chování řidičů a chodců. Každý si jistě to
své pole působnosti dokáže najít sám. 

Jen si myslím, že ta ohleduplnost by mohla fungovat,
pokud všichni přestaneme zbytečně spěchat. Uvědomte si
jednu věc, ať již jako řidiči nebo jako chodci. Jestliže jste
již před pěti minutami měli někde být, sebevětší spěch
vám nepomůže k tomu, abyste na místo určení dorazili
včas. Pohybovat se proti toku času je možné jen ve věde-
ckofantastických románech. Možná nedorazíte s tak vel-
kým zpožděním, možná; budete-li však čekat na policisty,
sanitku, pohřební vůz a další věci, se kterými musíte počí-
tat, pokud se stanete přímými účastníky dopravní ne-
hody, třeba na tu schůzku nedorazíte již vůbec! (Ten po-
hřebák může být i pro vás!) A hlavně je dobré mít někde 
v hlavě rozsvícenou výstražnou kontrolní svítilnu s nápi-
sem: „Dávej pozor, něco se může stát i tobě, nejsi brouk
Pytlík!“

Spěchejme méně, a když už to musí být, tak s rozumem
a tam, kde to je na místě!
Jiří Vesecký, vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství

Kontaktní seminář speciálních 
pedagogů v Dánsku
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Městské centrum Grand... tak by se od příštího roku
měla jmenovat budova bývalého hotelu vévodící nároží
ulic Dr. Edvarda Beneše a Třebízského. Pohled na ni dnes
tak trochu připomíná doby nedávno minulé. Budova se
před necelými deseti lety dostala do rekonstrukce, která
nikdy nebyla dokončena, ale ještě dlouho potom jsme
chodili kolem postaveného lešení a stavebního výtahu a
ohradou uzavřeného chodníku. Podobně jako dnes. 

Ale mohu Vás ubezpečit, že to dnešní lešení nemá 
s tím původním nic společného a že ta dnešní rekonstruk-
ce je plná života a míhajících se dělníků. Ano, v Grandu se
čile staví…

To máte cihly, tvárnice, cement, vápenný hydrát, mal-
tové směsi, ocelové nosníky, trapézové plechy, betonář-
skou výstuž, beton, to máte stěny, pilíře, stropy, podchy-
távky, nová nadpraží…  vzpomínáte na stavebníka z filmu
„Na samotě u lesa“, který uměl svoji rekonstrukci domku
popsat výčtem použitých materiálů či nástrojů? A vzpo-
mínáte na jeho zedníka, pana Lorence, který sice cihlu ne-
vzal do ruky, ale jinak to byl machr? Tak naštěstí město ve
veřejné obchodní soutěži narazilo na firmu, která pana
Lorence nezaměstnává a která ví, že oslovení „machr“ si
musí zasloužit především odvedenou prací. Takže po
zhruba dvou měsících rekonstrukce se dá říci, že hrubá
stavba je v podstatě hotová a že stavba je připravena k ná-
stupu jednotlivých profesí, tj. elektroinstalace, rozvodů
vody, tepla a kanalizace, vzduchotechniky, ale třeba i sla-
boproudu.

Za dobu trvání stavebních prací byly provedeny veš-
keré nutné bourací práce vyvolané změnami dispozice,
byly otlučeny staré omítky, vyzděny nové nosné stěny,
stavba zesílila nebo stabilizovala narušené zdivo, strženy
byly stávající dřevěné trámové stropy a nahrazeny kon-

strukcemi novými, zabetonovaly se hrubé podlahy včetně
podlah v suterénu. V sále je postaveno prostorové lešení,
zkoumá se zastřešení sálu, sanují příhradové střešní vaz-
níky. Před objektem se objevilo silo na suché maltové
směsi, kterými se krmí strojní omítačky a začíná se omítat.
Zdá se Vám to málo? No, ono to také není zdaleka všech-
no... jsou již objednána téměř veškerá zařízení tech-
nologií a vyrábí se, jsou objednána okna a vstupní dveře a
vyrábí se... 

...a takhle bych mohl jmenovat jako ten stavebník z vý-
še zmíněného filmu. Zkrátka Konstruktiva Konsit, a. s.,
odvedla značný kus práce a my doufáme, že pracovní na-
sazení jim vydrží a že se již co nejdříve ve velkém společen-
ském sále objeví namísto nohou prostorového lešení no-
hy tanečníků. I když, vzpomenu-li na své první taneční
hodiny, měly moje nohy tehdy možná svou pohyblivostí
blíže k těm lešenářským trubkám...

Projdete–li se za pár dní kolem Grandu, zřejmě již
uvidíte, jak se naváží spousta materiálu pro technologie,
možná někde oknem zahlédnete, jak se montuje mohut-
ná vzduchotechnika... a to máte potrubí, závěsy potrubí,
kolena, regulační klapky, požární klapky, výústky, flexi-
bilní spojky... Hezký měsíc listopad.

Milan Grohmann, manažer rozvoje města

Městské centrum Grand

MĚSTSKÁ POLICIE SLANÝ – V PŘÍPADĚ NOUZE VOLEJ   – 156 nebo 312 522 663
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Zatmění Měsíce, kdy se náš nejbližší vesmírný soused
dotane do zemského stínu, je poměrně častým úkazem.
Během jednoho kalendářního roku mohou nastat dokon-
ce až tři takové úkazy. Jedno z nich můžeme pozorovat 
v noci ze soboty z 8. na neděli 9. listopadu. Ta nejzají-
mavější část zatmění, tedy vstup Měsíce do plného zem-
ského stínu, začne přesně o půl jedné v noci 9. listopadu.
Maximální fáze zatmění nastane o hodinu později. Ani 
v tuto chvíli se náš Měsíc z oblohy neztratí, budou ho
totiž ozařovat sluneční paprsky rozptýlené v zemské at-
mosféře. Měsíc tedy získá velmi netradiční světle oranžo-
vý vzhled. O půl třetí úplné zatmění skončí a my pak
budeme další hodinu sledovat, jak světlý kotouč našeho

souputníka vystupuje ze zemského stínu. V průběhu celé-
ho úkazu bude Městská hvězdárna pro veřejnost otevřena
od 00.30 do 4.00 hodin. Pozorování bude pouze za jas-
ného počasí!
Elementy zatmění:
– vstup Měsíce do polostínu (8. 11.) 23 h 17 min 
– začátek částečného zatmění (9. 11.) 00 h 32 min 
– začátek úplného zatmění (9. 11.) 02 h 08 min 

střed zatmění (9. 11.) 02 h 19 min 
– konec úplného zatmění (9. 11.) 02 h 29 min 
– konec částečného zatmění (9. 11.) 04 h 04 min 
– výstup Měsíce z polostínu (9. 11.) 05 h 20 min 
Astronomická přednáška: Expedice k největšímu dalekohle-
du světa VLT – přednáší Jakub Rozehnal, Štefánikova
hvězdárna Praha ve čtvrtek 27. listopadu v 18 hodin, pře-
dnáškový sál městské hvězdárny. 

Renáta Benešová

9. listopadu 2003 – úplné zatmění Měsíce

V srpnu roku 2000 započala spolupráce SOU s něme-
ckou školou v Essenu. Na tom by nebylo nic neobvyklého,
takových škol je mnoho. Škola je však výjimečná tím, že
vzdělává děti uprchlíků a přistěhovalců z afrických zemí,
Ruska i Asie. Složením učebních oborů je podobná učiliš-
ti našemu, vyučují se zde uč. obory jako u nás – truhlář a
zámečník. 

Naše spolupráce se zaměřila na budování dětského
hřiště v Lidicích u Kladna. V květnu 2002 přijela skupina
žáků z Německa a v našich slánských dílnách jsme dře-
věné hřiště společně vytvářeli a potom i společně posta-
vili. Pro vzájemné poznání jsme uspořádali sportovní hry
v táboře na Peruci. Skupina byla také přijata slánským
starostou panem Ivo Rubíkem. 

V listopadu 2002 jsme dostali pozvání na návštěvu do
Německa. Cílem bylo poznat tamější učiliště a jejich způ-
sob výuky. Němečtí partneři nám chtěli poskytnout to
nejlepší. Uspořádali pro nás několik výletů do Kolína nad
Rýnem a dalších německých měst. Největší zážitek pro
nás byl fotbalový zápas Borussie Dortmund a setkání se
starými fotbalovými legionáři – zejména s Jiřím Kollerem
a Tomášem Rosickým. 

V letošním roce jsme se rozhodli realizovat
plán vybudovat hrací koutek ve Slaném s ně-
meckými žáky. Reagovali jsme tak na potřebu
naučit se vnímat cizince, odstranit problémy
ohledně soužití. Celý návrh hřiště pak vznikl 
v našich školních dílnách ve Slaném. Podíleli se
na práci zejména mistři odborného výcviku p.
Struna, p. Ort, p. Hrdlička, tř. učitel třídy tru-
hlářů p. Ruml, třídní učitelka p. Koláčková a zej-
ména p. uč. německého jazyka, bez kterého by
vázla komunikace – p. Kašpar. Dne 20. 10. skupi-
na z Německa přijela, další den pak došlo k sa-
motné realizaci a montáži přímo na hřišti. I když
nám příliš nepřálo počasí, vše jsme zvládli již za
jeden den, kdy zde pracovalo 8 žáků z našeho

SOU a 8 žáků z Německa. Druhá část skupiny pracovala
na podzimním úklidu v Lidicích. Pro německou skupinu
jsme zorganizovali celodenní výlet do Koněprus a skláren
Nižbor. 

Na základě další rozvíjející se spolupráce se jednalo
dále a naši žáci obdrželi opět pozvání do Německa – na
duben 2004. 

Celý hrací koutek byl slavnostně předán k užívání 
24. října za přítomnosti žáků z nejbližších škol a školek. 
Z vedení města se dostavil pan starosta Rubík i oba mís-
tostarostové pan Hložek i Bartoníček, dále pak ředitel TS
p. Kučera, manažer odboru prevence kriminality, velitel
Městské policie a další pozvaní. 

Přejeme si, aby koutek sloužil řádně svému účelu.
Pokud nám možnosti dovolí, chtěli bychom pokračovat 
v těchto aktivitách. Nemohli bychom celou akci realizovat
bez pochopení vedení města. Finančně bychom celou akci
nemohli zvládnout bez podpory Česko-německého
fondu budoucnosti. 

Šárka Veselá, ředitelka SOU – strojírenského 

Zajímavá spolupráce Středního odborného učiliště strojírenského ve Slaném



Slánská radnice Číslo 11 / Ročník VI.                                                              Strana 8

Vážení čtenáři Slánské radnice, redakční rada pro vás
připravila historický seriál „Slánští purkmistrové a staros-
tové“, jehož cílem je připomenutí životních osudů
známých, méně známých i zcela zapomenutých předsta-
vitelů Slaného, kteří stáli v čele města od padesátých let
19.století až do konce druhé světové války. Proč bylo
zvoleno právě toto historické období, zahrnující téměř
jedno století? Po přijetí tzv. únorové ústavy 1861 defini-
tivně skončilo období Bachova absolutismu (1849–1859 )
a v rámci tehdejšího Rakouska se začala postupně rodit
občanská společnost, jejímž znakem bylo vedle posilo-
vání občanského sebevědomí i rozšiřování pravomocí
obecních samospráv. Po roce 1861 jsme též svědky výraz-
ného ekonomického a kulturního vzestupu české společ-
nosti a tento pozitivní trend se pochopitelně projevoval i
ve Slaném, kde ve druhé polovině 19. století i po roce 1900
dochází i díky práci někdejších slánských purkmistrů a
starostů k dosud nebývalému hospodářskému a kulturní-
mu rozvoji. Politický a společenský vývoj ve Slaném ale
nebyl pochopitelně pouze přímočarý či dokonce idylický,
vedle pozitiv se objevily neúspěchy i ostré politické střety,
nechyběla ani tragická osobní selhání.

Hlavním záměrem tohoto seriálu, na jehož realizaci se
podíleli Dana Kratochvílová, Josef Kadeřábek a Jiří
Komeda, dnes již bývalí studenti Obchodní akademie 
Dr. Edvarda Beneše ve Slaném, za autorské spoluúčasti
učitele dějepisu na této škole Mgr. Zdeňka Víška, je nejen
připomenutí naší ne tak vzdálené minulosti, ale i hledání
jistého poučení pro naši přítomnost a budoucnost.

Redakce

Poděkování: Autorský kolektiv děkuje za pomoc a
spolupráci slánským institucím a občanům – Městskému
úřadu, Vlastivědnému muzeu a Knihovně Václava Štecha.
Jmenovitě pak děkuje Olze Černušákové, Marii Kopalové
a Liboru Dobnerovi za poskytnutí důležitých podkladů a
informací. Zvláštní poděkování patří paní Ivaně Hušá-
kové za sestavení jmenného soupisu slánských starostů. 

Karel Hubatka (1850–1865)
Zámožný slánský občan Karel Hubatka, občanským

povoláním poštmistr, byl člověkem zásadovým, ale kon-
zervativním, někdy i staromilským. Narodil se roku 1790,
na sklonku vlády císaře Josefa II. Osobnost Karla Hubatky
sice zůstává zastíněna jinými významnými muži tehdejší
doby – Josefem Hlaváčkem, Antonínem Prüglem a
Augustem Hemerkou, ale i on se podílel na společen-
ských proměnách ve Slaném. Do politického života
vstoupil již roku 1848, kdy byl zvolen za město Slaný po-
slancem připravovaného zemského sněmu. Do úřadu
slánského purkmistra nastoupil roku 1850. Jako první
purkmistr zavedl na slánské radnici roku 1861 úřadování
v českém jazyce. Přes počáteční nedůvěru stál i u zrodu
Občanské záložny (1864), jež se tak stala prvním slánským
peněžním ústavem. Karel Hubatka zemřel roku 1866.

Před svou smrtí odkázal Slanému rozsáhlé polnosti výmě-
nou za příslib péče o rodinnou hrobku na I. slánském
hřbitově ze strany města. Tento závazek však časem upadl
v zapomnění. Pravděpodobně jediným vyobrazením pur-
kmistra Hubatky je skupinový portrét účastníků ostro-
střelecké slavnosti z roku 1855, který můžeme spatřit ve
vojenské expozici slánského muzea.

Josef Kadeřábek

Josef Hlaváček (1866–1868)
Narodil se 3. 4. 1831 v Královicích u Slaného. Později

se usadil jako kupec ve Slaném, kde se v šedesátých letech
předminulého století zapojil do veřejného života. V roce
1864 je jedním ze zakládajících členů Občanské záložny,
jejíž počáteční agendu vedl z důvodu nedostatku financí
zprvu sám a bez nároku na odměnu. 

Roku 1865 je Josef Hlaváček jmenován náměstkem
prvního slánského okresního starosty hraběte Clam-
Martinice, o rok později se stává slánským purkmistrem.
Po porážce rakouské armády v létě 1866 je město Slaný dí-
ky jeho diplomatickým schopnostem uchráněno pruské
okupace.Vyrabování byla rovněž ušetřena pokladna
Občanské záložny poté, co ji purkmistr Hlaváček ukryl ve
slánském františkánském klášteře. Dne 4. 8. 1868, ke konci
svého funkčního období, nechává vyměnit listinný obsah
věžní makovice Velvarské brány, který osobitým způ-
sobem dokumentoval i tehdejší tíživou společenskou
atmosféru v čase rakousko – uherského vyrovnání 1867,
které znamenalo pro český národ vážnou politickou po-
rážku. Kromě dobového tisku a fotografií bylo tehdy do
„makovice“ Velvarské brány uloženo i ostře formulované,
ale neveřejné prohlášení městské rady, ve kterém se pra-
vilo: Našim potomkům srdečné pozdravení! Žijem v usta-
vičném boji s německou vládou vídeňskou a vůbec s ce-
lým Němectvem o posvátná práva Koruny české a o naši
národnost, boj ten dosáhl právě svého vrchole... Vy, kteří
to jednou budete čísti, jsme jisti, že Vám bude již přáno
požívati ovoce naší vytrvalosti... Toto přání dávných před-
stavitelů města se naplnilo roku 1925, při dalším otevření
věžní makovice.

Veřejným prohlášením Josefa Hlaváčka ale podobná
rasance a otevřenost pravděpodobně chyběla, neboť roku
1869 byl poté, co císař František Josef I. odmítl potvrdit
další volbu představitele vlastenecké šlechty a smečen-
ského velkostatkáře hraběte Jindřicha Jaroslava Clam-
Martinice (1826–1887) do vlivné funkce starosty tehdej-
šího slánského okresu, zvolen na jeho místo právě Josef
Hlaváček a císařem potvrzen. Tento úřad zastával až do
roku 1903. Z titulu svého úřadu se zasloužilo založení tří
okresních sociálně-charitativních institucí – nemocnice,
chorobince a sirotčince. Měl rovněž podíl na vzniku
Okresní hospodářské záložny (1882) a výstavbě Okresní-
ho domu (1902).  

Josef Hlaváček zemřel 22. ledna 1911 ve Slaném.
Památku Josefa Hlaváčka připomíná portrét malíře

Slánští purkmistrové a starostové 1850 –1945
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Ferdinanda Velce ve Vlastivědném muzeu, Hlaváčkovo
jméno nese i jedno ze čtyř slánských náměstí. 

Josef Kadeřábek, Zdeněk Víšek

Hubatka Josef (1868–1871)
Hospodářsky a společensky nejvýznamnější událostí,

ke které došlo ve Slaném v době, kdy funkci slánského
purkmistra zastával Josef Hubatka, pravděpodobně pří-
buzný již zmiňovaného purkmistra Karla Hubatky, bylo
založení akciové plynárny roku 1870. První plynové osvě-
tlení ozářilo slánské ulice 29. 8. 1871. Za připomenutí
stojí rovněž slavnostní odhalení pamětní desky – první
svého druhu ve Slaném – věnované katolickému knězi a
spisovateli K. A. Vinařickému (1803–1869) na jeho rod-
ném domě v Soukenické ulici. Stalo se tak 24. 7. 1870 a
tato akce měla protirakouské i protihabsburské vyznění.

Zdeněk Víšek

Antonín Prügl (1872–1880 a 1889–1900)
Antonín Prügl, poslední představitel Slaného, jenž

používal purkmistrovského titulu, se narodil 25. října
1829. Do čela města byl zvolen již 29. 12. 1870, ale volbu
nepřijal. Purkmistrovského úřadu se ujal Antonín Prügl,
představitel politicky konzervativního staročeského smě-
ru, až při doplňující volbě 18. 1. 1872 a tuto funkci vyko-
nával do konce roku 1880. Podruhé byl zvolen purk-
mistrem 24. 10. 1889 a z úřadu o odstoupil o jedenáct let
později 5. 12. 1900. V čele Slaného stál Antonín Prügl
téměř dvacet let.

Antonín Prügl, původním povoláním berní úředník a
později zaměstnanec První české vzájemné pojišťovny, byl
nepochybně svérázný člověk, se kterým nebylo snadné
vyjíti a který vedl spory snad se všemi úřady, spolky a osob-
nostmi ve Slaném. Při jednáních městské rady velmi často
zvyšoval hlas, k podřízeným byl úsečný a odměřený. Od-
měřený a chladný byl však i vůči nadřízeným autoritám, 
o čemž se přesvědčil při návštěvě Slaného roku 1896 i cí-
sařský místodržící hrabě Coudenhove. Jako purkmistr byl
však velmi schopný, pracovitý a neúplatný. Uřadu věnoval
veškerý volný čas a energii.

Za „vlády“ Antonína Prügla byla v květnu 1873 otevře-
na budova slánského nádraží a uvedena do provozu
železniční trať Pražsko-duchcovské dráhy, což přispělo 
k hospodářskému rozvoji města v následujících letech.
Došlo i k další výrazné modernizaci města zřízením tele-
fonní sítě (1894). Roku 1898 byla založena za výrazného
přispění Antonína Prügla Městská spořitelna, jejímž
prvním předsedou se stal. 

Antonín Prügl dbal rovněž o rozvoj vzdělanosti ve
Slaném – na dnešním Hlaváčkově náměstí zřídil hospo-
dářskou školu, na náklady města byly postaveny budovy
chlapecké a dívčí obecné školy i školy měšťanské.

Roku 1878 bylo v bývalé piaristické koleji zřízeno nižší
obecní gymnázium, které se o čtrnáct let později (1892)
stalo gymnáziem státním.Ve stejném roce byla založena
obchodní škola pokračovací, na jejíž tradice navazuje
dnešní Obchodní akademie Edvarda Beneše. Devadesátá
léta 19. století znamenala pro Slaný vedle ekonomickéh

o rozvoje i rozvoj kulturní, třebaže pragmaticky založený
Prügl byl ke kulturním aktivitám nedůvěřivý a skeptický.
Roku 1893 začal tehdejší muzejní spolek vydávat dosud
vycházející kulturně-historickou ročenku Slánský obzor.
Dne 17. 10. 1897 byla pro veřejnost otevřena slánská kni-
hovna. V této době navštěvovaly Slaný i mnohé významné
osobnosti – ve slánském divadle byl uvítán 7. 2. 1892
Antonín Dvořák a 18. ledna 1898 město navštívil profesor 
T. G. Masaryk, budoucí československý prezident.

K postavě Antonína Prügla se vyjádřil po letech v ru-
kopisných pamětech vrchní ředitel Městské spořitelny
Karel Čížek (1881–1959) takto: Purkmistroval dlouho,
neboť představoval pokrokovější směry proti živlům za-
ostalejším, představovaným sborem ostrostřelců. Jeho
pokročilejší věk však zavinil, že jeho vladařské způsoby a
názory zaostaly, když obecně zavládly směry novější, po-
krokovější. Členové obecního zastupitelstva nakonec
Prugla vyzvali, aby se vzdal úřadu purkmistrovského. On
to nakonec učinil. Jak bylo jeho zvykem, jistě jim všem 
v duchu nadal pufantů, vrtáků a jiných přívlastků. Pak
chodil po městě, jsa již letitý, pořád čistě upraven, s nikým
se nepřátelil, a sešel-li se s někým, neopomněl na poměry
hubovati a nějakým epithetem je zkritizovati.

Slánský rodák Antonín Prügl zemřel po naplněném,
ale lidsky osamělém životě 23. 10. 1919 ve vysokém věku
devadesáti let. Jako jediný ze slánských purkmistrů se
tedy dožil vzniku Československé republiky. Pohřben je
na prvním slánském hřbitově.
Pokračování v příštím čísle.

Jiří Komeda, Zdeněk Víšek

Josef Hlaváček, bývalý městský a okresní starosta 
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11. 10. vyjížděla hlídka na oznámení o mladíkovi, který 
v ulici Pražská zastavuje chodce a na něco se nesrozumi-
telně ptá. Strážníci zjistili mladíkovu totožnost a předali
jej matce. Šestnáctiletý mladík byl pravděpodobně pod
vlivem omamných látek.

12. 10. šetřili strážníci oznámení muže, kterému při projíždění
Ouvalovou ulici hodily ze svahu děti na auto několik kamenů.
Šetřením bylo zjištěno, že dle svědků se jednalo o dvě dívky ve
věku 8 a 11 let. Případ byl předán Přestupkové komisi, měst-
ského úřadu, kde může majitel vozu uplatňovat po rodičích ná-
hradu škody.

12. 10. zajistila a předala policii České republiky hlídka
odcizené vozidlo Fiat Croma, na které upozornil občan.
Vozidlo se nacházelo na cestě pod „Božím hrobem“. Z au-
ta byla odmontována kola. 

14. 10. zajišťovali strážníci malou dopravní nehodu, která se
stala v ulici Třebízského. Nehoda se obešla bez zranění.

15. 10. zajišťovala hlídka odklon dopravy v ulici U Brodu,
kde se stala dopravní nehoda s následkem smrti. Při
nehodě zahynula starší žena. Míru zavinění účastníků ne-
hody šetří DI policie České republiky.

17. 10. zastavil projíždějící hlídku občan, který zadržel muže,
který se mu vloupal do vozidla. Pachatele přistihl v okamžiku,
kdy mu z vozidla vyndaval osobní věci. Pachatele hlídka okam-
žitě předala policii České republiky. 

22.10. zjistila hlídka při řešení dopravního přestupku, že
řidič nevlastní řidičské oprávnění. Přestupci byla zakázá-
na další jízda a případ byl předán odboru dopravy. To-
hoto řidiče zadrželi strážníci již několikrát. Případ se opa-
koval tím samým způsobem o dva dny později.

22.10. byla v Bille přistižena žena z Kladna, která odcizila
zboží za Kč 399. Přivolaní strážníci pachatelce udělili blokovou
pokutu.

25. 10. byl opět v Bille přistižen mladík, který odcizil
barvu na vlasy za Kč 60. V pachateli byl zjištěn chovanec
Dětského diagnostického ústavu Dobřichovice. Mladík
byl předán vychovatelům.

26. 10. ve 23.30 oznámili občané z domu ve Vikově ulici, že jsou
rušeni hlasitou hudbou u sousedů. Strážníci na místě zjistili, že
sedmnáctiletá slečna využila nepřítomnosti rodičů a pořádala
mejdan. Hlídka nařídila hudbu ztlumit a o chování dcery in-
formovala rodiče.

26. 10. zadrželi strážníci detašovaného pracoviště MP
Slaný ve Zlonicích pachatele vloupání do zahradní chaty
ve Zlonicích, kde ho překvapil majitel chatky a do příjez-

du hlídky zavřel do seníku. Muž byl předán policii České
republiky.

27. 10. zadrželi strážníci detašovaného pracoviště Městské
policie Slaný ve Zlonicích mladíky, kteří odcizili otci vo-
zidlo Lada a jezdili s ním po zasetém poli. Mladíci byli
předání i s vozidlem policii ČR.

30. 10. ve 12.50 oznámila na služebnu telefonicky žena, že 
v parku ve Stehlíkově ulici sedí na lavičce muž a onanuje. Vy-
slaná hlídka muže bezprostředně poté přistihla a předvedla na
služebnu městské policie. Muž (trvalé bydliště Kladno) se k či-
nu přiznal a uvedl, že se ambulantně léčí. O případu byl infor-
mován jeho ošetřující lékař a muži byla za veřejné pohoršení
udělena bloková pokuta. 

30. 10. odchytili strážníci psa Bígla, známého útěkáře. Pes
byl předán majitelce, které byla udělena bloková pokuta
za volné pobíhání psa.

1. 11. nalezla hlídka v Lacinově ulici odstavené vozidlo Trabant
bez SPZ a s vytrhanými dráty u spínací skříňky. Strážníci zji-
stili majitele, kterému bylo vozidlo předáno.

2. 11. nalezla hlídka další odcizené vozidlo u Lotouše.
Jednalo se o Fiat Regata. Na sedadle u spolujezdce se na-
cházely doklady, podle kterých byl zjištěn majitel.
Vozidlo bylo odcizeno 1. 11. v Libochovicích. Strážníci
vozidlo předali Policii České republiky.

Pavel Štěpánek, velitel Městské policie ve Slaném

Výpis z činnosti městské policie od 7. 10. do 2. 11. 2003

Městský úřad Slaný – stavební úřad jako pořizovatel
územních plánů oznamuje veřejné projednání návrhu za-
dání změny č. 9 ÚPN SÚ Slaný – pořízení územního plá-
nu pro katastrální území Lotouš se sídly Lotouš a Písek. 

Veřejné projednání se uskuteční dne 27. 11. 2003 
v hlavní budově Městského úřadu Slaný v zasedací míst-
nosti č. 2 – I. patro.

— Pro dotčené orgány státní správy a pro správce inže-
nýrských sítí v 11 hodin.

— Pro občany a organizace v 15.30.

Návrh zadání změny územního plánu bude vystaven 
k nahlédnutí na stavebním úřadě MěÚ Slaný od 6. 11.
2003 do 5. 12. 2003.

Podle § 20 odst. 2 stavebního zákona může každý
uplatnit své podněty do 15 dnů od posledního dne vys-
tavení. 

Jaromír Drvota,  vedoucí úseku územního plánování 

Stavební úřad informuje
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pokračování z minulého čísla

Těhul: místní název návrší nad Kvící, kde stával panský
dvůr a ovčín. Jedna pověst říká, že pasák – moudrý člověk
a ranhojič – nosil vysokou pastýřskou hůl a často užíval
rčení „aby tě hůl,“ asi jako by se řeklo „aby tě husa kopla,“
a od této doby zůstalo návrší pojmenování Těhul. Toto
místo je však spojeno s tábory lidu, které se zde pořádaly
v letech l870–1873. Na těchto vlasteneckých shro-
mážděních býval řečníkem mladočech, redaktor Svobod-
ného občana a učitel Antonín Ptáček. 

Tomanova: Karel Toman (1877–1946) – vlastním jménem
Antonín Bernášek, lyrický básník, snílek, anarchista. Je nazý-
ván básníkem domova a rodné země. 

Trojanova: Alois Pravoslav Trojan se narodil v Knovízi
1815 a zemřel v Praze 1893. Vystudoval práva a byl notářem
v Rakovníku. Je řazen mezi přední činitele reformního a
petičního hnutí. Byl též poslancem českého sněmu a
říšské rady. 

Třebízského: Václav Beneš se narodil 27. 2. 1849 ve Třebízi.
Studoval na piaristických g ymnáziích ve Slaném a v Praze. Stal
se knězem. Ve své době byl oblíbeným spisovatelem. Jeho hi-
storické povídky a romány, kterých ve svém krátkém životě na-
psal kolem 90ti se čtou ještě dnes. Zemřel při léčení v Marián-
ských Lázních dne 24. 6. 1884. 

Tyršova: Miroslav Tyrš (1832–1884), estetik a politik, byl
profesorem na technice UK v Praze. Spolupracoval s
Jindřichem Fügnerem při založení pražského Sokola. Stal
se jeho prvním starostou. 

U Brodu: označení vodní nádrže, která byla součástí opevnění
města. Zároveň je to nejnižší bod ve městě. 

U Hvězdárny: toto označení určuje polohu nově vzniklé
ulice s výstavbou domů v roce 2001. 

U Kasáren: ulice vede bokem podél bývalých kasáren ve
Slaném. K jejímu pojmenování došlo v roce 1946. 

U Ploché dráhy: ulice nově pojmenovaná v r. 2001 se na-
chází na Pražském předměstí za přejezdem ČD v Neto-
vické ulici. 

U Plovárny: ulice vedoucí z Plynárenské ulice k plovárně.

U Stadionu I. , II. , III.: místní označení ulic rodinných
domků v lokalitě u zimního stadionu. 

V Ráji I. , II.: místo označuje dvě ulice rodinných domků v lo-
kalitě nad sokolovnou. Obě ulice končí v Čechově ulici. 

Václava Bureše: ulice se nachází v Kvíci a je pojmenována
po dělnickém odbojáři, který zahynul v roce 1942 v Maut-
hausenu. 

Vančurova: Vladislav Vančura (1891–1942 ), lékař, spisova-
tel, dramatik a filmový režisér. Autor románů Markéta Laza-
rová, Pekař Jan Marhoul, Obrazy z dějin národa českého a dal-
ších. V meziválečné době se aktivně podílel na akcích pokrokové
inteligence. Za své přesvědčení byl nacisty popraven v r. 1942. 

Velvarská: ulice spojující Masarykovo náměstí s ulicí Lá-
zeňskou. Její označení udává Velvarská brána, která stojí
uprostřed této ulice a směřuje k Velvarům. 

Ve Stráni: název nově založené ulice v Kvíčku nad ulicí Karla
Havlíčka Borovského. Ulice označena v roce 2002.

Vepřkova: Daniel Vepřek (1600–1657) se narodil ve Sla-
ném. Pro víru opustil město v roce 1626. Po návratu zpět
přestoupil na katolickou víru. Stává se rychtářským pí-
sařem, později městským písařem a dokonce primasem
města. Sepsal kroniku města ve formě kalendáře. 

Vikova: Karel Vik (1883–1964), malíř a grafik, zakládající
člen spolku Hollar. Věnoval se černobílému a barevnému
dřevorytu. Svými dřevoryty vyzdobil Ročenku městské spořitel-
ny ve Slaném, vydanou v roce 1934. Po dostavbě sídliště Na
Dolíkách byla jedna z ulic v roce 1990 označena jeho jménem. 

Vinařického: Karel Alois Vinařický (1803–1869), spisova-
tel a buditel, se narodil ve Slaném. Po studiích ve Slaném,
Praze a ve Vídni byl vysvěcen na kněze. Působil na farách v
Kovani,Týně n./Vlt. a deset let byl kanovníkem v Praze na
Vyšehradě. Z jeho básní jsou známy Varito a lyra. Pro
obecné školy připravil čítanky a upravil učebnici českého
jazyka. 

Vítězná: označení sídliště které bylo vystaveno v letech 1970 –
1974. Vyrostlo na místech asanovaných ulic Ve Stodolách, U
Kříže, Na Lehnově (Na Katovně). 

Vrchlického: Jaroslav Vrchlický (1853–1912), vlastním
jménem Emil Frída, básník, dramatik a spisovatel,
divadelní kritik. Studoval na piaristickém gymnasiu ve
Slaném a v Praze. Působil jako profesor na UK. Jeho
rozsáhlé literární dílo vychází z bohatých literární
znalostí. Patřil ke skupině literátů soustředěných kolem
Sládkova Lumíra (lumírovci). 
Pokračování v příštím čísle. 

Božena Franková, 
ředitelka Vlastivědného muzea ve Slaném

Procházka slánskými ulicemi X

Přednáška o slánském divadle
Karel Vidimský

malá galerie Vlastivědného muzea ve Slaném 
středa 26. listopadu 2003 v 15 hodin



SOUTĚŽ PRO VŠECHNY VĚKOVÉ KATEGORIE

ZADÁVACÍ PODMÍNKY:
V každém čísle „Slánské radnice“ budou vždy uveře-

jněny dvě otázky zaměřené na naše město. Každé správné
řešení bude slosováno a tři výherci obdrží upomínkové
předměty, které budou osobně předány panem starostou
RNDr. Ivo Rubíkem, případně místostarosty Jaroslavem
Hložkem nebo Ing. Pavlem Bartoníčkem.

OdpovědI můžete zasílat prostřednictvím e-mailu
proskova@meuslany, poštou na adresu Městský úřad
Slaný, Velvarská 136, 274 53 Slaný, sekretariát starosty
města nebo ve vestibulu MěÚ Slaný bude umístěna
schránka, kde budete mít možnost vhodit své odpovědi.

Nezapomeňte ke svým správným odpovědím uvést
své jméno, adresu, telefonní číslo, nebo e-mailovou
adresu a věk. Uzávěrka odevzdání odpovědí bude vždy 24.
dne v příslušném měsíci. Poznámka: Do soutěže se nesmí
zapojit zaměstnanci MěÚ Slaný.

Soutěžní otázky :
1) Která budova ve městě je ozdobena klikou na obrázku
číslo 1? 
2) Která budova ve městě je ozdobena klikou na obrázku
číslo 2? 

Znáte své město?
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Celorepublikové akce pod názvem Týden knihoven,
která letos probíhala ve dnech 6. – 11. října 2003 se zúčast-
nila i Knihovna Václava Štecha ve Slaném s pobočkou Na
Dolíkách. Pracovnice připravily pro čtenáře a příznivce z
řad veřejnosti zajímavý program. 

V pondělí 6. 10. 2003 proběhlo „Velké říjnové společné
čtení“, do kterého se zapojilo 274 žáků základních škol,
studentů středních škol a dospělých. Současně probíhala
provázkiáda, bylo navázáno 274 provázků (137 m) a tím
jsme se umístili na 36. místě v ČR.

Na celý týden byla vyhlášena amnestie na poplatky z
prodlení. S velkým zájmem se setkal prodej vyřazených
„knih za korunu“, prodalo se 1 200 svazků. 64 uživatelů
internetu mělo půl hodiny zdarma. Pro studenty slán-
ských středních škol byly připraveny tematicky zaměřené
besedy např. „Tiskaři ve Slaném“ s B. Frankovou, ředitel-
kou Vlastivědného muzea ve Slaném a „Tiskárny dnes“ 
s Ing. Ivo Novákem z kartografického nakladatelství Ža-
ket. 

Obou akcí se zúčastnili 153 studenti. Stejně jako stu-
denti středních škol, tak i děti základních a mateřských
škol měly možnost seznámit se formou hodin informa-
tiky s nabídkou služeb všech oddělení a historií jejich
vzniku na výstavě v prostorách budovy, nabídky využilo
708 dětí. 

Pro dospělé byla připravena vědomostní soutěž „Čes-
ká literatura“, své znalosti vyzkoušelo 90 návštěvníků, v in-
focentru byla zahájena výstava kreseb a ilustrací pana
Luďka Schneidera. Pracovnice infocentra oslovila náhod-
ně několik respondentů s dotazem, jaké služby jim ve Sla-
ném chybí. 

Celý týden zakončil v sobotu 11. 10. 2003 „Den
otevřených dveří“ ve všech odděleních knihovny.

Týden knihoven tak jak minulá léta přivedl do kni-
hovny řadu nových čtenářů. Jedna velká akce skončila, už
se však blíží jiné.

Knihovna Václava Štecha ve Slaném
připravila na listopad tyto akce:

19. 11. 2003 v 17 hodin – Čaj o páté Podvečery s Violou.
Pokračování cyklu „Povídání o uměleckých řemeslech v
literatuře a praxi“ na téma Vánoce a dekorace (praktická
hodina) .

Dětské oddělení
13. 11. 2003 ve 14 hodin – Čtení z knihy Cesta kolem světa
od J. Cooka.

20.11. 2003 ve 14 hodin – Drakiáda na slánském náměstí. 

Infocentrum 
28. 11. 2003 v 16 hodin vernisáž výstavy Advent začíná … 

Zoja Kučerová, Infocentrum Slaný

Týden knihoven

obrázek číslo 1

obrázek číslo 2
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Ředitelství Základní školy v Rabasově ulici ve Slaném
zve všechny své žáky a absolventy, současné i bývalé uči-
tele, rodiče a příznivce na oslavy 10. výročí otevření škol-
ní budovy.

PROGRAM:
pátek 14. 11. v 18 hodin – prezentace projektu na téma 
„10 let školy a co dál?“
pátek 14. 11ve 20 hodin – divadelní komedie „Rozpaky zu-
baře Svatopluka Nováka“ v podání kladenského souboru
V. A. D. 

sobota 15. 11. od 9 do 14 hodin – Den otevřených dveří (zejmé-
na pro bývalé, současné a budoucí žáky) – probíhá
divadelní přehlídka Slánské křižovatky (šest představení,
umělecké dílny, koncert a diskotéka v průběhu dne od 10
do 24 h)

– program pro děti, které se k nám chystají do prvních tříd
„Putování školou“

– streetballový turnaj pro příchozí
– otevřeny dvě počítačové učebny a keramická dílna
– videoprojekce upomínkového CD
sobota 15. 11.v 11 hodin – Setkání bývalých zaměstnanců školy

neděle 16. 11. v 10 hodin – ve školním divadle pohádka pro
nejmenší „Pohádka o mlsné Kateřině aneb jak babička posled-
ního vlka z Valašských hor vyhnala“

Po celou dobu je možno navštívit výstavu obrazů a
fotografií bývalé žákyně Kláry Típkové a výstavku histo-
rických dokumentů školy. Je možno zajistit setkání je-
dnotlivých ročníků. Budou otevřeny dva bufety a prodej-
na upomínkových předmětů. 

10. výročí otevření školní budovy Základní školy v Rabasově ulici ve Slaném

Základní škola v Rabasově ulici ve Slaném a divadelní soubor
Vrtule pořádají 5. ročník přehlídky mladého divadla Slánské
křižovatky.

PROGRAM:
pátek 14. listopadu – ve 20 hodin divadlo V. A. D. Kladno
Rozpaky zubaře Svatopluka Nováka

sobota 15. listopadu 
v 10 hodin – Vrtule Slaný – Uzdravení mrzáci
v 10. 30 – Sardinky Slaný – Jezení
v 11. 30 – Škrpál Litvínov – Hra
ve 14 hodin – Vrtule Slaný – Tlachabus
v 15 hodin – A. TAK Slaný – Tak sme tady

v 15. 30 – DDM Chrudim – Láska v patnácti
v 16. 30 – dílny
v 17. 15 – ukázka dílen
v 18 hodin koncert skupiny Applause rock
20 – 24 hodin – diksotéka DJ Gross a jeho čuníci

neděle 16. listopadu
v 10 hodin – DS Kombinované studium Bc4 DAMU Praha
– Pohádka o mlsné Kateřině aneb jak babička posledního vlka z
Valašských hor vyhnala
Po celou dobu je možno navštívit výstavu obrazů a
fotografií bývalé žákyně Kláry Típkové. 
Nealkoholický bufet bude zajištěn. Kouření je ve všech
prostorách zakázáno. 

5. ročník přehlídky mladého divadla Slánské křižovatky

VL ASTIVĚDNÉ MUZEUM VE SL ANÉM 
A ODBOR KULTURY MĚSTSKÉHO

ÚŘ ADU VE SL ANÉM

si vás dovolují pozvat na zahájení výstavy

WILSONOVA ULICE

20. LISTOPADU 2003 • 17 HODIN
otevřeno • úterý až pátek 19–16 

• sobota a neděle 9–12
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Turnaj v petanque.

Téměř jistě poslední 
letošní turnaj v petanque
byl odehrán při příležitosti 
státního svátku 28. října
v Otrubech, místní městské 
části Slaného. 
Za účasti hráček a hráčů 
z Otrub, Slaného, Drchkova,
Prahy a Kladna 
se hrálo až do soumraku.
Příjemné odpoledne
zakončil táborák, 
opečené klobásy 
a svařené víno. 

Text a foto P. B.

Jedním ze stylů asijských bojových umění, jehož koře-
ny sahají až k legendárnímu klášteru Shaolin, je Wing
chun kung fu. O největší propagaci tohoto stylu se bez-
pochyby zasloužil světoznámý Bruce Lee, který se jako
mladý učil tomuto stylu u velmistra Yip Mana v Hong
Kongu. Za nejstaršími žáky tohoto velmistra se do Hong
Kongu vypravil Kamil Komm, který vede kung fu školu ve
Slaném a v Kladně.
Co všechno obnáší cesta do Hong Kongu za Mistry kung fu?

Najít tyto mistry v tak obrovské metropoli bez infor-
mací a kontaktů je nemožné. Díky mému německému
učiteli sifu W. Blechovi, který je jediným evropským
žákem věhlasného mistra Lok Yiu, mi toto bylo usnad-
něno. Vstoupit do jednoho z mrakodrapů, vyjet do
desátého patra, otevřít jedny z mnoha dveří a vidět mistra
a jeho dva syny jak trénují, je zážitek na celý život.
Jaké bylo poznávání tajů Wing chun přímo u pramene tohoto
stylu?

Po jedenácti letech Wing chun zkušeností s evropský-
mi učiteli bylo toto vyvrcholením mé dosavadní cesty 
v kung fu. Mistr Lok Yiu, jenž v té době slavil neuvěřitel-

né osmdesátiny, byl nejen platným rádcem v teorii, ale
dokázal i v praktické ukázce pocítit neuvěřitelnou účin-
nost tohoto stylu. Měl jsem možnost trénovat s jeho syny,
což byla pro mne velká škola. Jejich rychlost a nadhled 
v každém okamžiku byly obdivuhodné. Mohl jsem zasa-
dit jakýkoli útok a ten byl okamžitě zneškodněn. Takové
zkušenosti nelze nabýt v evropské atmosféře.
Jaké jsou Vaše další kroky po návratu z Hong Kongu?

Každý měsíc jezdím za svým sifu do Německa na
intenzivní trening,
jež trvá pět až sedm
dní. Příští rok bych
opět rád navštívil
Hong Kong – meku
kung fu.
Kde Vás zájemci o toto
bojové umění mohou
najít?
Každé úterý a čtvrtek
trénujeme v Základ-
ní škole na Komen-
ského náměstí ve
Slaném od 17.30 ho-
din.

MM

Senioři v tíživé životní situaci se nyní mohou od sobo-
ty 1. litopadu obracet o pomoc na svou bezplatnou kri-
zovou telefonní linku. Odborníci jim budou k dispozici
na čísle 800 157 157 ve dne i v noci, tedy po celých 24 ho-
din.

Novou bezplatnou linku určenou důchodcům 
v nouzi zřídilo a provozuje sdružení Život 90. Starší lidé
nebudou již tlačeni časem a naskakujícím telefonním

účtem, ale budou se moci o svých problémech v klidu
rozpovídat. Seniory nejčastěji trápí smrt partnera a samo-
ta. Na odborníky se ale obracejí i se žádostí o radu při
problémech zdravotních, bytových, právních a dalších.
Někteří se po váhání svěří dokonce s tím, že je jejich ro-
dina fyzicky nebo psychicky týrá. Jiní mívají starosti s lá-
skou a intimním životem.

Odborníci poskytnou volajícím rady i kontakty, kam se
mohou obracet s žádostmi o pomoc. Budou se jim snažit
také ukázat cestu, jak aktivně trávit stáří.

Ing. Alena Zahrádková 

Bezplatná krizová linka pro seniory

Návštěva u mistra kung fu v Hong Kongu
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V minulých týdnech se na náš odbor sociálních věcí a
zdravotnictví obrátila paní Hana Valová, která je sociální
pracovnicí v občanském sdružení „Liga za práva vozíč-
kářů“ se sídlem v Brně. Prosila nás o zveřejnění následující
informace. Rádi její prosbě vyhovujeme.

Naše organizace má řadu projektů, které jsou zamě-
řené na tělesně postižené klienty, především na vozíčkáře
a mají celorepublikovou působnost (např. vydávání časo-
pisu Vozíčkář, půjčování auta s ručním řízením, organi-
zace doprovodného programu výstavy rehabilitačních
pomůcek Rehaprotex). O naší další činnosti se můžete
dozvědět na internetových stránkách www.ligavozic.cz.
Od srpna loňského roku do července 2003 ve Vašem kraji
působil náš terénní pracovník v rámci projektu Popo-
vodňová pomoc zdravotně postiženým.

Jsem koordinátorkou projektu „Poradna pro život se
zdravotním postižením – Paragrafík“, který má rovněž
působnost po celé ČR a je již druhým rokem finančně

podporován i Ministerstvem práce a sociálních věcí. Nej-
větší výhodou tohoto projektu je, že klienti ke svým do-
tazům mohou využívat bezplatnou linku 800 100 250, dále
e-mailovou adresu hanka@ligavozic.cz nebo klást dotazy
na internetových stránkách www.ligavozic.cz pod heslem
poradna.

Praxe ukazuje, že zdravotně postiženým klientům ně-
kdy chybí podstatné informace a nevědí, kde je získávat. 
V rámci poradny se klienti mohou dozvědět informace
např. z těchto oblastí: sociální příspěvky a výhody pro
tělesně postižené, invalidní důchody, kompenzační a re-
habilitační pomůcky, asistenční a pečovatelská služba,
odstraňování architektonických bariér, kontakty na orga-
nizace zdravotně postižených v místě bydliště, proble-
matika zaměstnávání zdravotně postižených, novinky 
v legislativě týkající se zdravotně postižených.

Hana Valová, DiS., Liga za práva vozíčkářů
Kounicova 42, 602 00  Brno

tel.: 541 249 175–6
bezplatná poradenská linka: 800 100 250

e-mail: hanka@ligavozic.cz, www.ligavozic.cz

Liga za práva vozíčkářů

Starosta Královského města Slaného RNDr. Ivo Rubík 
zve všechny Slaňáky  na

SLAVNOST SVĚTLA
na které bude slavnostně rozsvícen

vánoční strom a vánoční osvětlení města.

V pátek 28. listopadu v 17 hodin
na Masarykově náměstí

Vás přivítá starosta města, 
Slánský žesťový soubor,

Komorní sbor ZUŠ ve Slaném
vedený Tamarou Bernardovou
a restaurace Hejtmanský dvůr 

s pečenými  kaštany
a svařeným

vínem.

II. VÁNOČNÍ NÁLADOVÉ TRHY

Královské město Slaný
vás srdečně zve na druhé Vánoční náladové trhy

s tovarem rozličným a programem pestrým.
Tržiště naleznete v sobotu 29. listopadu 9 hodin 

ve Velvarské ulici a na Masarykově náměstí
ve Slaném.

PROGRAM
9.00 – otevření tržistě – Slánský žesťový soubor

10.00 – pohádka pro děti – Šípková růženka – Víťa Marčík
11.00 – Slánský žesťový soubor



Pražská brána ve Slaném II.
Zatímco v minulém setkání jsme naznačili význam Pražské brány ve Slaném pro výtvarné dějiny středověkého

města, v tomto čísle si připomeneme marný boj o její záchranu a ohlas, který měla její demolice v české veřejnosti. 
V roce 1843 byl v Časopise českého muzea otisknut článek archeologa a historika umění Jana Erazima Vocela († 1871)
pod názvem O zachování starobylostí českoslovanských, kde se píše… Zlomyslnost, ohled na malicherné výhody, zvláště pak
nevědomost, co denně důležité památky starobylosti ruší: tohoť nedávným příkladem jest rozbourání staré brány v městě S… Kdož
nám tuto ztrátu vynahradí? Ono krásné cimbuří, sochami králů českých ozdobené, onen nejstarší nápis český z kamene vytesaný,
kdož je nám zpět vytvoří? A kdyby i vytvořil, kdož ideu historickou rázem budovy prokvétající vzkřísí?… 

Město S… je v tomto případě naše královské město Slaný… a nevědomost lze přičítat tehdejším krajským úřed-
níkům, kteří dali příkaz provést demolici. Mimochodem, sídlo krajské správy bylo tehdy právě ve Slaném – v budově
Hejtmanského domu (dnes Hejtmanský dvůr). O ignoranci kraje se přesvědčil František hrabě Thun na podzim roku
1841, který vedl zápas o zachování Pražské brány ve Slaném za Společnost přátel Vlasteneckého muzea. Zjistil totiž, že
slánský magistrátní úřad udělal pro zachování brány všechno, co bylo v jeho silách, ale krajský úřad však hnal věc s ne-
návistným spěchem kupředu bez ohledů na protesty ochránců památek. Hrabě Thun se tehdy obrátil na nejvyššího
purkrabího Chotka, kdy píše,… „že ničivé běsnění se projevuje spíše, bohužel, u krajských úřadů než u místních“. Zároveň kon-
statuje, že již v roce 1840 byla ve Slaném rozbořena brána Lounská a zdůrazňuje, že Pražská však má daleko větší vý-
znam, přesahuje rámec celé země. Demolici Pražské brány se nepodařilo zastavit, ale tím ještě vše neskončilo. Tehdejší
Společnost přátel Vlasteneckého muzea požádala slánskou radnici o přenechání zbylých kamenných skulptur a nápisů
z předbraní. Když se však po souhlasu gubernia a slánského magistrátu dne 6. 7. 1842 dostavil na místo Josef V. Helich,
aby sochy převzal, nebylo to již údajně možné, protože všechny byly roztlučeny a použity za stavební materiál do nové
budovy lázní. S tímto tvrzením však nemůžeme souhlasit, neboť převážná část cenných sochařských prvků se nakonec
zachovala a dlouhou dobu byla zasazena do průčelí protější školy. Dnes je můžeme spatřit zasazené do zdi v patře slán-
ského muzea. Nicméně v tomto smyslu byla stížnost mu-
zejní společnosti adresovaná guberniu a podepsaná
Františkem Palackým, který mimo jiné s lítostí konstatuje,
v jakých rukou jsou zbytky českých uměleckých vzácností a
historických památek a jak neodpovědně se s nimi za-
chází. 

Je třeba konstatovat, že právě zkušenosti ze smutného
osudu Pražské brány ve Slaném pomohly členům Spo-
lečnosti Vlasteneckého muzea při dalším zápase o zá-
chranu kulturních památek. František Palacký v této sou-
vislosti napsal… architektura dnešních dnů slouží jen potře-
bám každodenního života a všude se vzmáhajícího průmyslu,
který, ačkoliv je pro stát velice důležitý, musí dostat protiváhu,
nemá–li ušlechtilejším interesům lidstva, morálce a přímo ná-
boženství způsobit konečnou zkázu. Architektura jako nej-
věrnější otisk ducha doby působí všemocně zpět i na vzdělávání
lidového ducha. 

A tuto skutečnost si uvědomujeme i my, když večer
procházíme třeba kolem nasvětleného kostela sv. Got-
harda nebo kolem františkánského kláštera a dalších pa-
mátek, třeba zdánlivě méně významných, které dotvářejí
kulturní tvář města a jeho historie a zároveň nás utvrzují
ve smyslu naší přítomnosti, jež vychází z tvůrčího úsilí mi-
nulých generací. 
Vladimír Přibyl
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Dřevoryt Pražské brány z Diadochu Bartoloměje Paprockého 
z Hlahol (1602).


